22 לעומת שאר בתי החולים בפריפריה בית החולים יוספטל הממוקם בקצה הארץ הוא ייחודי בגלל הבעיות המיוחדות שלו, ובעיקר מפאת היותו בית חולים קטן במיוחד (65 מיטות).

נתוני בריאות בפריפריה

חוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד-1994 (להלן - חוק ביטוח בריאות), קובע כי ביטוח הבריאות יושתת על עקרונות של צדק, שוויון ועזרה הדדית. לכן, יש לשאוף לשוויון בשירותי הבריאות הניתנים בפריפריה ובמרכז. להלן הממצאים שהעלתה הביקורת בנושא:

הבדלים בנתוני הבריאות: הבדיקה העלתה שתוחלת החיים של תושבי הפריפריה קצרה יותר והתמותה (כללית ותינוקות) גבוהה יותר.

מתמונת המצב עולה שבמרכז הארץ מוצע שפע של שירותי בריאות פרטיים במסגרות השונות של בתי החולים, של המרפאות ושל מרפאות הרופאים העצמאיים; לעומת זאת, בפריפריה (בעיקר בצפון) כמעט שאין מוצעים שירותי בריאות פרטיים, לכן תושבי הפריפריה מוגבלים ביכולתם לקבל חלופות לטיפולם שהם נזקקים להם.

טכנולוגיות מתקדמות לטיפול בחולים

תקנות בריאות העם (מכשירים רפואיים מיוחדים), התשנ"ד-1994, קובעות שלצורך הצבת מכשירים רפואיים שונים, כמו MRI ומאיצים קוויים³⁵, יש צורך ברישיון ממשרד הבריאות.

לפי נתוני המשרד מאוקטובר 2010, באותה עת היו בכל בתי החולים בארץ עשרה מכשירי MRI, ומהם מכשיר נייד אחד בסרוקה ומכשיר נייד אחד ששירת את בתי החולים זיו, נהרייה והעמק בצפון ואת הלל יפה בחדרה.

רופאים

בעת עריכת הביקורת העריך משרד הבריאות שאין מחסור ברופאים בישראל. עם זאת, יש לציין כי לא כל הרופאים עובדים במערכת הציבורית ומקצתם לא עוסק כלל ברפואה.

56 במאי 2012 פורסמו תקנות ביטוח בריאות ממלכתי (מדדי איכות ומסירת מידע), התשע"ב-2012, בדבר חובתם של מנהל בית החולים או קופת החולים למסור למשרד הבריאות מידע ניהולי, כספי או רפואי הנדרש לצורך מדידת הטיפול הרפואי ביחס למדדי איכות.

זאת ועוד, בשנים האחרונות העריך המשרד כי מתפתח מחסור לאומי ברופאים בעיקר בפריפריה, אשר ישפיע על הטיפול בבתי חולים בטווח הבינוני ובטווח הארוך.

האוכלוסייה בפריפריה לרוב צעירה ובריאה, ועל המשרד לשקלל את מספר הרופאים ביחס לסוג האוכלוסייה ולבדוק אם בפריפריה אכן קיים מחסור גדול יותר ברופאים (בעניין היעדר נתונים בדבר כוח אדם במקצועות הבריאות בקהילה בשנים קודמות - ראו להלן בפרק "היעדר מידע רפואי לאומי עדכני הדרוש לקבלת החלטות במשרד").

- 57 על פי החלטת המועצה להשכלה גבוהה, בשנת הלימודים התשע"ב (2011-2012) החלה לפעול בצפת "הפקולטה לרפואה בגליל" של אוניברסיטת בר אילן.
- 58 משרד מבקר המדינה כתב בדוחות ביקורת קודמים שלו על המחסור בכוח אדם רפואי. ראו מבקר המדינה, דוח שנתי 2011, תת-פרק "מצוקת כוח האדם בפריפריה" עמ' 198.
- 59 משרד הבריאות, אי-שויון בבריאות וההתמודדות עימו (2010), עמ' 82-87.

הפקולטה לרפואה בגליל

ביולי 2007 אישרה המועצה להשכלה גבוהה את הקמתה של הפקולטה לרפואה בגליל כחלק מאוניברסיטת בר אילן. הפקולטה החלה לפעול בצפת, בשנת הלימודים התשע"ב (ספטמבר 2011 - אוגוסט 2012). באותה שנה החלו ללמוד בפקולטה 124 סטודנטים.

96 כ-10% מכלל מבוטחיה (400,000) ב-55 מרפאות.

ההוראה הקלינית⁹⁷ נעשית בבתי החולים זיו, נהרייה ופוריה, בבתי החולים האנגלי והאיטלקי בנצרת, במרכז הרפואי לבריאות הנפש מזרע בעכו וגם במרפאות הקהילה. קיום לימודים קליניים באזור הצפון חושף את הסטודנטים לעבודה באזורים אלה, וסביר להניח שחלק מהם יישאר לעבוד בצפון בתום הלימודים. מומחים טוענים שפתיחת הפקולטה בצפת תגדיל את מספר הרופאים בגליל, וכך תגדיל גם את מספר אנשי המקצועות האיכותיים במקום. הדבר יביא לידי שיפור בפרמטרים נוספים כמו ביקוש למגורים של אוכלוסייה איכותית⁹⁸.

עד ספטמבר 2012 אישרה הממשלה 30 מיליון ש"ח להקמת מבנה הפקולטה ו-20 מיליון ש"ח לשדרוג אמצעי ההוראה בבתי החולים בצפון⁹⁹.

אולם לפי הערכת המשרד, כדי לרכוש ציוד ולהקים מחלקות נדרשים כ-380 מיליון ש"ח. לדעת משרד מבקר המדינה, יש חשש כי יהיה קושי לקיים את תכנית הלימודים כדרוש ולקלוט סטודנטים נוספים בשנת הלימודים התשע"ד (2013-2014).

רשויות מקומיות

הרשויות המקומיות אילת, דימונה, מעלות-תרשיחא וירוחם השקיעו כל אחת מאות אלפי ש"ח בנושאים הנוגעים לבריאות האוכלוסייה (בין 200,000 ש"ח לכ-2 מיליון ש"ח). עיריית דימונה אף גייסה תרומות של כ-2.5 מיליון ש"ח להקמת חדר מיון קרמי.

המשרד לפיתוח הנגב והגליל